
1 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPG025/529 del 26.07.2023 

 

DIPARTIMENTO LAVORO-SOCIALE  

 

SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE  

 

UFFICIO APPRENDISTATO E TIROCINI 

 

OGGETTO: Avviso pubblico concernente “Erogazione dell’offerta formativa pubblica per l’acquisizione 

delle competenze di base e trasversali in apprendistato professionalizzante (art. 44, comma 3, d.lgs. 

81/2015)” - Finanziamento urgente di buoni formativi per apprendisti stagionali. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

VISTE: 

• la D.G.R. n. 867 del 20.12.2016 recante “Linee guida per la definizione degli standard formativi e dei 

criteri generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato (D.lgs. 81/2015)”; 

• la D.G.R. n. 456 del 4.08.2022, avente ad oggetto “Offerta formativa pubblica per l’acquisizione delle 

competenze di base e trasversali in apprendistato professionalizzante (art. 44, comma 3, del D.lgs. 

81/2015). Disposizioni”, con la quale l’organo politico ha manifestato la volontà di rendere nuovamente 

disponibile l’offerta formativa in oggetto, a seguito dell’acquisizione di ulteriori risorse finanziarie, e 

contestualmente ha demandato al dirigente del Servizio “Lavoro” (DPG019) la predisposizione e la 

pubblicazione di un nuovo avviso pubblico per l’erogazione dell’offerta formativa pubblica in apprendistato 

professionalizzante, secondo gli indirizzi indicati sia nella stessa deliberazione sia nelle Linee guida 

regionali di cui alla citata D.G.R. 867/2016; 

 

DATO ATTO che: 

• con la Determinazione Dirigenziale n. DPG019/289 dell’11.08.2022, è stato approvato l’Avviso pubblico 

concernente l’“Erogazione dell’offerta formativa pubblica per l’acquisizione delle competenze di base e 

trasversali in apprendistato professionalizzante (art. 44, comma 3, D.lgs. 81/2015). Approvazione”, 

successivamente modificato con la Determinazione Dirigenziale n. DPG019/339 del 19.09.2022; 

• con la Determinazione Dirigenziale n. DPG019/349 del 28.09.2022, è stata approvata la prima costituzione 

del “Catalogo regionale aperto dell’offerta formativa pubblica in apprendistato professionalizzante (art. 

44 del D.lgs. 81/2015)”; 

• con le Determinazioni Dirigenziali n. DPG019/290 dell’11.08.2022, n. DPG019/340 del 23.09.2022 

Determinazione Dirigenziale e n. 136/DPG025 del 09.05.2023, sono stati approvati i modelli che 

costituiscono la rappresentazione cartacea dei moduli informatici (Form) utilizzati per la prima volta - in 

via sperimentale - al fine di automatizzare le procedure previste dall’Avviso per la costituzione del 

“Catalogo” (Form 1.1), il finanziamento dei buoni formativi (Form 2.1, Form 2.2 e Form 2.3) e l’erogazione 

della formazione di base e trasversale nei confronti degli apprendisti (Form 3.1A, Form 3.1B, Form 3.2A), 

Form 3.2B), Form 3.2C), Form 3.3, Form 3.4 e Form 3.5); 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/07/2023 - Nr. determina: DPG025/529 - Pag. 1/7



2 

 

• con la citata Determinazione Dirigenziale DPG019/289 dell’11.08.2022, si è proceduto alla prenotazione 

dell’impegno di spesa sul capitolo 51635, art.2, del Bilancio di previsione E.F. 2022, di € 414.934,00 

(quattrocentoquattordicimilanovecentotrentaquattro,00 euro), creando un vincolo per le risorse destinate 

all’Avviso pubblico in parola (prenotazione n. 125/2022) e, altresì, si è provveduto all’accertamento (n. 

922/2022) parte entrata, della stessa somma a valere sul capitolo 23435/E; 

 

• con le Determinazioni Dirigenziali n. DPG019/437 del 13.12.2022 e n. DPG019/448 del 23.12.2022, sono 

stati finanziati buoni formativi per l’importo complessivo di € 155.831,84 (euro 

centocinquantacinquemilaottocentotrentuno/84); 

 

• con la D.G.R. n. 95 del 28.02.2023, recante “Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025. Variazione 

n. 1-2023 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate”, è stata approvata la 

variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, in termini di competenza e di cassa, richiesta 

dal Servizio “Lavoro” (DPG019) con nota prot. 51542/23 del 09.02.2023 e finalizzata a riallineare le risorse 

appostate interamente sull’esercizio finanziario 2022, ma destinate al soddisfacimento delle obbligazioni 

giuridicamente vincolanti dell’esercizio di competenza 2023, stanziando sui capitoli, parte entrata e parte 

spesa, 23435.1/E e 51635.2/S, del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, esercizio 2023, la somma 

di € 259.102,16 (euro duecentocinquantanovemilacentodue/16) destinata a dare seguito all’Avviso 

pubblico in itinere; 

 

• con la Determinazione Dirigenziale n. 235/DPG025 del 25.05.2023 (rettificata con D.D. n. DPG025/381 

del 20.06.2023) sono stati finanziati buoni formativi in apprendistato professionalizzante ordinario per 

l’importo complessivo di € 33.072,00 (euro trentatremilasettantadue/00), a valere sullo stanziamento di € 

259.102,16 destinato al “Finanziamento Statale per le attività di formazione nell’esercizio 

dell’apprendistato (Organismi di formazione)”;  

 

• con la Determinazione Dirigenziale n. DPG025/469 del 18.07.2023, è stata disposta - tra l’altro - la 

chiusura temporanea dello Sportello Digitale della Regione Abruzzo limitatamente alla ricezione delle 

istanze degli Organismi di Formazione relative all’iscrizione al “Catalogo” (Form 1.1) e delle 

deleghe/istanze relative al finanziamento dei buoni formativi in apprendistato professionalizzante (Form 

2.1, Form 2.2 e Form 2.3) con decorrenza dalle ore 20:00 del 20.07.2023 e fino a successiva comunicazione 

da parte della competente struttura regionale, a causa dell’insufficienza delle risorse disponibili - come 

sopra specificate - per finanziare i buoni formativi indicati nelle istanze acquisite sullo stesso Sportello 

Digitale alla data del 17.07.2023; 

 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 14, comma 4, “Stante la peculiarità dell’istituto 

dell’apprendistato professionalizzante stagionale, collegata alla sua limitata durata, è prevista una 

procedura dedicata e prioritaria per l’erogazione della formazione in favore degli apprendisti impegnati 

in cicli stagionali”;  

 

PRESO ATTO che: 

• alla data del 20.07.2023, gli Organismi di Formazione - iscritti nel citato “Catalogo” - hanno inviato allo 

Sportello Digitale della Regione Abruzzo le istanze di finanziamento di buoni formativi nell’esercizio 

dell’apprendistato professionalizzante stagionale, così come indicate nel seguente prospetto:  

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/07/2023 - Nr. determina: DPG025/529 - Pag. 2/7



3 

ID/Iter Data inserimento istanza Denominazione Organismo di Formazione 

111638 10/03/2023 09.26 CESCOT ABRUZZO 

112095 14/03/2023 16.14 BEST IDEAS SRL 

113107 25/03/2023 09.00 FOCUS SRL IMPRESA SOCIALE 

114561 12/04/2023 17.04 AZZURRA S.R.L. 

114965 17/04/2023 11.27 SINERGIE EDUCATION S.R.L. 

118892 11/05/2023 11.27 COMMA SRL 

119506 17/05/2023 12.55 FOCUS SRL IMPRESA SOCIALE 

119557 17/05/2023 16.14 AZZURRA S.R.L. 

120264 22/05/2023 18.19 CESCOT ABRUZZO 

120919 26/05/2023 16.25 SINERGIE EDUCATION S.R.L. 

121307 30/05/2023 13.11 COMMA SRL 

122018 05/06/2023 15.45 SINERGIE EDUCATION S.R.L. 

122305 06/06/2023 18.39 BEST IDEAS SRL 

122807 08/06/2023 16.43 CESCOT ABRUZZO 

123100 09/06/2023 16.25 AFOR SRL 

123316 12/06/2023 10.43 SINERGIE EDUCATION S.R.L. 

124020 14/06/2023 10.43 PLUCONFORM SRLS 

124114 14/06/2023 13.15 COMMA SRL 

124565 16/06/2023 10.19 CESCOT ABRUZZO 

126097 23/06/2023 19.10 BEST IDEAS SRL 

126201 26/06/2023 11.01 AZZURRA S.R.L. 

126567 27/06/2023 14.43 HUB SCARL 

126846 28/06/2023 15.01 SINERGIE EDUCATION S.R.L. 

127311 30/06/2023 11.36 CESCOT ABRUZZO 

127331 30/06/2023 12.41 BEST IDEAS SRL 

127370 30/06/2023 14.34 AFOR SRL 

127442 01/07/2023 11.07 AFOR SRL 

127540 03/07/2023 12.29 AFOR SRL 

127799 04/07/2023 12.32 FOCUS SRL IMPRESA SOCIALE 

129656 12/07/2023 19.52 BEST IDEAS SRL 

130087 17/07/2023 14.50 CESCOT ABRUZZO 

130180 18/07/2023 09.11 PLUCONFORM SRLS 

130303 18/07/2023 15.31 AFOR SRL 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/07/2023 - Nr. determina: DPG025/529 - Pag. 3/7



4 

• in considerazione del carattere sperimentale della fase di informatizzazione delle procedure previste 

dall’Avviso e sopra indicate, tutte le suddette istanze sono state oggetto dell’attività istruttoria svolta dalla 

competente struttura regionale nel rispetto del criterio cronologico (cioè, della data e dell’ora) di 

acquisizione allo Sportello Digitale delle istanze di attribuzione dei buoni formativi), così come previsto 

dall’art. 11 - comma 25 - dell’Avviso; 

 

VISTA l’allegata Tabella “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, nella quale 

sono riportate le risultanze della predetta attività istruttoria, svolta ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso, con 

l’indicazione dei motivi di esclusione dal finanziamento di alcuni buoni formativi; 

 

PRECISATO che - in considerazione delle difficoltà rappresentate da alcuni Organismi di Formazione 

nell’inserimento dei dati sullo stesso Sportello Digitale - si è proceduto d’ufficio a rettificare il numero delle 

ore di formazione indicate da alcuni Soggetti attuatori per gli apprendisti stagionali contraddistinti dai codici 

di seguito indicati: 

- le ore di formazione finanziate per l’apprendista cod. BVX01 sono n.16 (anziché n. 20)  

- le ore di formazione finanziate per gli apprendisti cod. BWP01 e cod. BWP02 sono n. 32 (anziché n. 20)  

- le ore di formazione finanziate per l’apprendista cod. BYB03 sono n. 20 (anziché n. 16)  

- le ore di formazione finanziate per l’apprendista cod. BZO01 sono n. 40 (anziché n. 12) per l’apprendista 

cod. BZO02 sono n. 20 (anziché n. 12);  

 

PRESO ATTO, altresì, della regolarità contributiva degli Organismi di Formazione sopra indicati, come 

attestato negli allegati DURC; 

 

RITENUTO, pertanto, di: 

• affidare agli Organismi di Formazione indicati nella citata Tabella “A” l’erogazione della formazione di 

base e trasversale nei confronti degli apprendisti stagionali intestatari dei buoni formativi, per l’importo 

complessivo di € 36.268,64 (euro trentaseimiladuecentosessantotto/64);  
 

• dare atto che gli oneri finanziari derivanti dal presente atto, pari a € 36.268,64 (euro 

trentaseimiladuecentosessantotto/64), trovano copertura con le risorse iscritte nel capitolo di spesa 51635, 

art. 2, denominato “Finanziamento Statale per le attività di formazione nell’esercizio dell’apprendistato 

(Organismi di formazione)” (Missione 15, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 03 - P.d.C 

1.03.02.15.000) del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, esercizio 2023, che presenta la necessaria 

disponibilità;  
 

• disporre l’impegno della somma di € 36.268,64 (euro trentaseimiladuecentosessantotto/64) sul predetto 

capitolo di spesa, a valere sullo stanziamento di € 259.102,16 destinato al “Finanziamento Statale per le 

attività di formazione nell’esercizio dell’apprendistato (Organismi di formazione)”, essendosi perfezionata 

l’obbligazione giuridicamente vincolante - ai sensi del D.lgs. n.118/2011 - nei confronti degli Organismi di 

Formazione indicati nella Tabella “A” allegata al presente atto; 
 

• confermare, in correlazione con l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, l’accertamento 

dell’importo di € 36.268,64 (euro trentaseimiladuecentosessantotto/64) sul capitolo di entrata 23435, art. 

1, denominato “Assegnazione dello Stato per il finanziamento attività di formazione” (Titolo 2, Tipol. AC 

101, categoria AC 01, Piano dei Conti AC 2.01.01.01.000) del Bilancio di Previsione Finanziario 

2023/2025, esercizio 2023; 

  

• precisare che la somma di € 36.268,64 (euro trentaseimiladuecentosessantotto/64) trova copertura a valere 

sulle risorse assegnate alla Regione Abruzzo dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto 

Direttoriale n. 14 del 14.04.2022 (€ 226.118,00) per la formazione in apprendistato professionalizzante 

(annualità 2021); 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/07/2023 - Nr. determina: DPG025/529 - Pag. 4/7



5 

 
RITENUTO, altresì, di: 

• attestare l’urgenza delle registrazioni contabili relative agli impegni di spesa disposti in favore degli 

Organismi di Formazione indicati nella Tabella “A”, in considerazione del fatto che la peculiarità 

dell’istituto dell’apprendistato professionalizzante stagionale è collegata alla sua limitata durata e che - per 

tale ragione - è prevista una procedura dedicata e prioritaria per l’erogazione della formazione in favore 

degli apprendisti impegnati in cicli stagionali; 

• allegare al presente atto una tabella riepilogativa degli impegni di spesa disposti in favore degli Organismi 

di Formazione di cui alla Tabella “A”, al fine di agevolare le relative registrazioni contabili da parte del 

Servizio “Bilancio - Ragioneria” (DPB014); 

 

RITENUTO, infine, di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013; 

 

VISTA la L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso, nell’ambito delle competenze del Dirigente del Servizio stabilite dall’art. 24 della L.R. 

n. 77/1999 e ss.mm.ii, 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte 

 

1. di approvare le risultanze dell’attività istruttoria svolta, ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso pubblico in 

oggetto, relativamente alle istanze di finanziamento di buoni formativi nell’esercizio dell’apprendistato 

professionalizzante stagionale inviate - alla data del 20.07.2023 - dagli Organismi di Formazione (iscritti 

in “Catalogo”) allo Sportello Digitale della Regione Abruzzo, così come riepilogate nell’allegata 

Tabella “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di affidare agli Organismi di Formazione indicati nella citata Tabella “A” l’erogazione della formazione 

di base e trasversale nei confronti degli apprendisti stagionali intestatari dei buoni formativi, per 

l’importo complessivo di € 36.268,64 (euro trentaseimiladuecentosessantotto/64);  

 

3. di dare atto che gli oneri finanziari derivanti dal presente atto, pari a € 36.268,64 (euro 

trentaseimiladuecentosessantotto/64), trovano copertura con le risorse iscritte nel capitolo di spesa 

51635, art. 2, denominato “Finanziamento Statale per le attività di formazione nell’esercizio 

dell’apprendistato (Organismi di formazione)” (Missione 15, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 

03 - P.d.C 1.03.02.15.000) del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, esercizio 2023, che presenta 

la necessaria disponibilità;  

 

4. di disporre l’impegno della somma di € 36.268,64 (euro trentaseimiladuecentosessantotto/64) sul 

predetto capitolo di spesa, a valere sullo stanziamento di € 259.102,16 destinato al “Finanziamento 

Statale per le attività di formazione nell’esercizio dell’apprendistato (Organismi di formazione)”, 

essendosi perfezionata l’obbligazione giuridicamente vincolante - ai sensi del D.lgs. n.118/2011 - nei 

confronti degli Organismi di Formazione indicati nella Tabella “A” allegata al presente atto; 

 

5. di confermare, in correlazione con l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, l’accertamento 

dell’importo di € 36.268,64 (euro trentaseimiladuecentosessantotto/64) sul capitolo di entrata 23435, 

art. 1, denominato “Assegnazione dello Stato per il finanziamento attività di formazione” (Titolo 2, 

Tipol. AC 101, categoria AC 01, Piano dei Conti AC 2.01.01.01.000) del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2023/2025, esercizio 2023; 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/07/2023 - Nr. determina: DPG025/529 - Pag. 5/7



6 

6. di precisare che la somma di € 36.268,64 (euro trentaseimiladuecentosessantotto/64) trova copertura 

a valere sulle risorse assegnate alla Regione Abruzzo dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

con Decreto Direttoriale n. 14 del 14.04.2022 (€ 226.118,00) per la formazione in apprendistato 

professionalizzante (annualità 2021); 

 

7. di attestare l’urgenza delle registrazioni contabili relative agli impegni di spesa disposti in favore degli 

Organismi di Formazione indicati nella Tabella “A”, in considerazione del fatto che la peculiarità 

dell’istituto dell’apprendistato professionalizzante stagionale è collegata alla sua limitata durata e che - 

per tale ragione - è prevista una procedura dedicata e prioritaria per l’erogazione della formazione in 

favore degli apprendisti impegnati in cicli stagionali; 

 

8. di allegare al presente atto una tabella riepilogativa degli impegni di spesa disposti in favore degli 

Organismi di Formazione di cui alla Tabella “A”, al fine di agevolare le relative registrazioni contabili 

da parte del Servizio “Bilancio - Ragioneria” (DPB014); 

 

9. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013; 

10. di trasmettere il presente provvedimento agli Organismi di Formazione interessati, al Servizio 

“Bilancio - Ragioneria” (DPB014), al Servizio “Controllo - Monitoraggio”, al Direttore del 

Dipartimento Lavoro-Sociale (DPG) e al componente la Giunta preposto al “Lavoro, Formazione 

professionale, Istruzione, Ricerca e università, Politiche sociali, Enti locali e polizia locale, Edilizia 

scolastica”. 

                                   L'Estensore                                          Il Responsabile dell'Ufficio     

                          Dott.ssa Ivana Mancini                                         Dott.ssa Ivana Mancini 
                       f.to elettronicamente                                                f.to elettronicamente                     
  

    La Dirigente del Servizio 

   Avv. Nicoletta Bucco 
        firmato digitalmente 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/07/2023 - Nr. determina: DPG025/529 - Pag. 6/7



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAQS3OQ-141290

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
Nr. determina DPG025/529
Data determina 26/07/2023
Progressivo 12264/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

OYzqkPASSWORD

26-07-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 74C44C7D400C32B83875C07DDEEF06E6092DEC2CEEA9538F49C9817693110924

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: NICOLETTA BUCCO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/07/2023 - Nr. determina: DPG025/529 - Pag. 7/7


